şcolilor vol. al III-lea şi mai ceva ce aţi tipărit de anul trecut până acum

precum aud.” (scrisoarea din 10/22 aprilie 1896).

În ultima scrisoare reprodusă, din 5 iunie 1897, Emilian Micu îi

comunica lui Urechia că urma a face o călătorie în Banat, unde spera să

găsească rarităţi bibliofile şi, la sugestia lui Urechia, anexa un catalog al

ofertelor, între care „Foi româneşti rare, 5 titluri; «Foaie pentru minte»,